
CERTIFICATE OF ORDER SETTING RATE AND LEVYING TAX FOR 2020 

STATE OF TEXAS 
COUNTY OF HAYS 
HAYS COUNTY DEVELOPMENT DISTRICT NO. 1 

§ 
§ 
§ 

We, the undersigned officers of the Board of Directors (the "Board") of HAYS 
COUNTY DEVELOPMENT DISTRICT NO. 1 (the "District"), hereby certify as follows: 

The Board convened in regular session, open to the public, on Tuesday, September 8, 
2020, at 8:30 a.m., via Teleconference (Toll Free: 1-800-366-8028, Enter Conference 
Number 605 and Enter Pin Number 50 L 1). and the roll was called of the members of the Board, 
to-wit: 

David Reynolds 
Kevin Pogue 
Shawn Connolly 
Gregory Merrill 
George Baker 

President 
Vice President/Investment Officer 
Secretary 
Assistant Secretary 
Assistant Secretary 

All members of the Board were present except the following: «)err-i / I 
thus constituting a quorum. Whereupon other business, the following was transacted at such 
Meeting: A written 

ORDER SETTING RATE AND LEVYING TAX FOR 2020 

was duly introduced for the consideration of the Board. It was then duly moved and seconded 
that such Order be adopted; and after full discussion, such motion, carrying with it the adoption 
of such Order prevailed, carried, and became effective by the following vote: 

A YES: Jj NOES: 0 
A true, full and correct copy of the aforesaid Order adopted at the Meeting described in 

the above foregoing paragraph is attached to and follows this Certificate; such Order has been 
duly recorded in the Board's minutes of such Meeting; the above and foregoing paragraph is a 
true, full, and correct excerpt from the Board's minutes of such Meeting pertaining to the 
adoption of such Order; the persons named in the above and foregoing paragraph are the duly 
chosen, qualified, and acting officers and members of the Board as indicated therein; each of the 
officers and members of the Board are duly and sufficiently notified officially and personally, in 
advance, of the time, place, and purpose of such Meeting, and that such Order would be 
introduced and considered for adoption at such meeting, and each of the officers and members 
consented, in advance, to the holding of such Meeting for such purpose; and such Meeting was 
open to the public and public notice of the time, place, and purpose of such Meeting was given, 
all as required by Chapter 551 of the Texas Government Code and Section 49.063 of the Texas 
Water Code, as amended. 
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SIGNED this 81
h day of September, 2020. 
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ORDER SETTING RATE AND LEVYING TAX FOR 2020 

STATE OF TEXAS 
COUNTY OF HAYS 
HAYS COUNTY DEVELOPMENT DISTRICT NO. 1 

§ 
§ 
§ 

WHEREAS, Hays County Development District No. 1 (the "District") was created by 
the Hays County Commissioners Court on January 11, 2000, confirmed and approved by the 
Texas Legislature by passage of SB 182, 77th Regular Session (2001) and further confirmed and 
amended by the Texas Legislature by the passage ofHB 4184, g4th Regular Session (2015); and 

WHEREAS, the Special Legislation confirming the creation of the District included the 
power and authority for the Board of Directors of the District to adopt an operations and 
maintenance tax in accordance with the requirements of the Texas Water Code§ 49.107; and 

WHEREAS, Texas Water Code § 49.107, as amended, provides that the District may 
levy and collect a tax for operation and maintenance purposes, including funds for planning, 
constructing, acquiring, maintaining, repairing, and operating all necessary land, plants, 
facilities, improvements, appliances, and equipment of the District and for paying costs of proper 
services, engineering and legal fees, and organization and administrative expenses; and 

WHEREAS, Texas Water Code § 49.236, as amended, provides that before the Board 
adopts an ad valorem tax rate for debt service, operation and maintenance purposes, or contract 
purposes, the Board shall give notice of each meeting of the Board at which the adoption of a tax 
rate will be considered; such notice of the public hearing on the District's tax rate shall be in 
substantially the form set forth in Texas Water Code § 49.236, as amended, and shall be 
published at least once in a newspaper having general circulation in the District at least seven (7) 
days before the date of the hearing or mailed to each owner of taxable property in the District at 
the address for notice shown on the most recently certified tax roll of the District, at least ten 
(10) days before the date of the hearing; and 

WHEREAS, Texas Water Code§ 49.236, as amended, provides that if the Board adopts 
a combined debt service, operation and maintenance, and contract tax rate that would impose 
more than 1.08 times the amount of tax imposed by the District in the preceding year on a 
residence homestead appraised at the average appraised value of a residence homestead in the 
District in that year, disregarding any homestead exemption available only to disabled persons or 
persons 65 years of age or older, the qualified voters of the District by petition may require that 
an election be held to determine whether or not to reduce the tax rate adopted for the current year 
to the rollback tax rate in accordance with the procedures provided by Sections 26.07(b )-(g) and 
26.081, Tax Code; and 

WHEREAS, the Tax Assessor and Collector for the District has received the certified tax 
roll from the Hays Central Appraisal District assessing the 2020 valuation of District property 
and presented such information to the Board for their consideration in setting the 2020 tax rate; 
and 

WHEREAS, the Board has received the calculation from the Financial Advisor of the 
District indicating the tax rate for the current year necessary to pay the operation and 
maintenance obligations of the District; and 
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NOW, THEREFORE, BE IT ORDERED BY THE BOARD OF DIRECTORS OF HAYS 
COUNTY DEVELOPMENT DISTRICT NO. 1 THAT: 

Section 1. The Board hereby finds that prior to adopting the ad valorem tax rate for 2020, the 
District has provided proper notice of the public hearing to set the District's tax rate and 
otherwise satisfied the requirements of Texas Water Code§ 49.236, as amended. 

Section 2. The Board hereby levies and causes to be assessed upon all property (real, 
personal or mixed) subject to taxation within the District a total ad valorem tax rate of $0.90 per 
$100 assessed valuation for the year 2020, comprised of $0.53 per $100 assessed valuation for 
debt service purposes and $0.37 per $100 assessed valuation for operation/maintenance 
purposes. The District's Tax Assessor and Collector shall take all steps necessary and authorized 
by law to collect taxes as owed pursuant to this Order. Said taxes shall be levied, assessed and 
collected at the rate of $0.90 per $100 of assessed valuation for 2020 as provided for in 
Chapter 49, Texas Water Code, and all other applicable laws. 

Section 3. The Board hereby finds that the total ad valorem tax rate of $0.90 per $100 of 
assessed value for the year 2020 does impose more than 1.08 times the amount of tax imposed by 
the District in the preceding year. 

Section 4. Pursuant to law, all taxes shall be due and payable on or before the 31st day of 
January, 2021. 

Section 5. The President or Vice President is authorized to do all things necessary for 
execution of this Order; and the President or Vice President is further authorized to execute, and 
the Secretary or any Assistant Secretary to attest, this Order on behalf of the Board of Directors. 

* * * * * * 
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(ill\ c:,"~l~()t 50-304 
~ '; (Rev.3-20/6) 

Water District 
Notice of Public Hearing on Tax Rate 

The HAYS COUNTY DEVELOPMENT DISTRICT NO. 1 will hold a public hearing on a proposed 
tax rate for the tax year 2020 on Tuesday, September 8, 2020 at 8:30 a.m. by teleconference 1-
800-366-8028, Conference Bridge No. 605; Pin No. 5011 . Your individual taxes may increase at a 
greater or lesser rate, or even decrease, depending on the tax rate that is adopted and on the 
change in the taxable value of your property in relation to the change in taxable value of all other 
property. The change in the taxable value of your property in relation to the change in the taxable 
value of all other property determines the distribution of the tax burden among all property owners. 

FOR the proposal: David Reynolds, Kevin Pogue, Shawn Connolly, Gregory Merrill, George Baker 

AGAINST the proposal: None 

PRESENT and not voting: None 

ABSENT: None 

The following table compares taxes on an average residence homestead in this taxing unit last year to taxes 
proposed on the average residence homestead this year. 

Total tax rate (per $100 of value) 

Difference in rates per $100 of value 

Percentage increase/decrease in rates(+/-) 

Average appraised residence homestead value 

General homestead exemptions available 
(excluding 65 years of age or older or disabled person's exemptions) 

Average residence homestead taxable value 

Tax on average residence homestead 

Annual increase/decrease in taxes if 

proposed tax rate is adopted (+/-) 

and percentage of increase(+/-) 

Last Year 

$0.90000 /$100 
Adopted 

$539,192.00 

$0.00 

$539,192.00 

$4,852.73 

$361 .24 

7.44% 

$0.00000 /$100 

0.00% 

This Year 

$0.90000 /$100 
Proposed 

$579,330.00 

$0.00 

$579,330.00 

$5,213.97 

NOTICE OF TAXPAYERS' RIGHT TO ELECTION TO REDUCE TAX RATE 

If the district adopts a combined debt service, operation and maintenance, and contract tax rate that would 
result in the taxes on the average residence homestead increasing by more than 8 percent, the qualified 
voters of the district by petition may require that an election be held to determine whether to reduce the 
operation and maintenance tax rate to the voter-approval tax rate under Section 49.23603, Water Code. 

The 86th Texas legislature modified the manner in which the voter-approval tax rate 
is calculated to limit the rate of growth of property taxes in the state. 

Should you have any questions concerning this notice, please contact the tax office at 281-482-0216. 


